B VII. Sancimus, vt facri qui-  
dem nostri palatij pro tem-  
pore Quæstor vna cum tua  
celitudine, siue pro tempore  
sacrorum prætoriorum præ-  
fecto eiusmodi causas exami-  
net: non autem ex nostra,  
sed ex propria persona inter-  
locutiones & legitimas sen-  
tentias proferat: consuetis  
videlicet scriniis in talibus  
causis suum ministerium præ-  
bentibus ∵ scituris quoque  
magistratibus, qui id genus  
causas disceptant, quod si  
quid aduersus ea quocumque  
modo de cætero admissum  
fuerit, maiestatis criminis  
subiacebunt.

C In omnibus autem appellati-  
onibus hoc obtinere iu-  
bemus, vt quotiescumque  
appellatione interposita intra  
statutum tempus, utraque  
pars fatalem diem obserua-  
uerit, sine dilatione iudices  
cūm acta causæ, tūm iudica-  
ta examinare studeant, & legi  
ac iuri consentaneam sen-  
tentiam proferant. Quod si  
solus qui appellavit ingressus  
sit, iubemus, vt iudices ex-  
T t iii

pectent usque ad ultimum <sup>A</sup> fatalem diem: & si is qui videlicet requisitus non inueniatur, discussis actis legitimum finem imponant. sin is solus qui vicitricem sententiam retulit, ingressus fuerit, & is qui appellavit requisitus non inueniatur, iudices non solum ultimum fatalem diem <sup>B</sup> expectent, sed etiam tempus reparationis, id est, tres menses. quod si ne tunc quidem is qui prouocauit inueniatur, non amplius decursu temporis sententia confirmetur, sed vel una parte praesente iudices tum acta, tum iudicata perscrutentur, & si quidem recte pronuntiatum competret, confirment. si quidem vero per negligentiam omissum sit, id corrigant, & legitimam sententiam proferant. Semel autem appellatione intra fatales dies, vel ab una, vel ab utraque parte introducta, non amplius bini decursu de cetero sententia confirmetur, sed attente veritate & iure considerato, finem huiusmodi causis legitimum imponant, siue una, siue utraque parte praesente. ac propterea iubemus, ut in hoc genere causarum non amplius (ut in hunc usque diem, obtinuit) in primam appellationem omnes cognitiones conferantur, sed ut quilibet cognitio proprium diem prescriptum habeat.

μέντη μέχει τῆς τελευταίας κωνέας: ή εἰ αναζητήσεις ὁ νικήτας μὴ διρεθεῖν, ξέταξομένων τῷ πεπραγμένων, νόμιμον διδῶμαι πρᾶξις: εἰ δὲ μέντος ὁ τέλευτος πάτερ φον λαβὼν εἰσέλθοι, ή διπλούτης ὁ ἐκκαλεσμένος μὴ διρεθεῖν, αναλόγων τοῦ δικαστῶν μὴ μόνον τὸ τελευταῖον κωνέαν, διλασθεῖται τὸ πεπραγμένον πρόσωπον, τρέπεται τοῦ ξεῖνης μῆνας. ή εἰ μὴ τὸ πλειστόν τοῦ ἐκκαλεσμένου διρεθεῖν, μηκέπι τῷ τῷ χρόνῳ περασθρομῇ καροβάθαι τῷ φον, διλασθεῖται τοῦ μοσχεῖς τοῦ δικαστῶν ξέταξην, τῷ μὴ τὸ πεπραγμένα, τῷ δὲ τὰ πεκριμένα. ή εἰ μὴ ὄρθως τῷ φον δεδομένων δύροις, πάντων βεβαιοῦ. εἰ δέ τη παραπλανητικού περιστατήσεων, τῷ μὴ τὸ διεπούσῳ χρόνῳ περασθρομῇ τῷ λοιπῷ βεβαιοβάθαι τέλε φον. διλασθεῖται τῷ δικαίου σκοπουμένου, πρᾶξις τοῦ τοιωταίς ταῦθενος δεδομένου νόμιμον, εἴτε τὸ ἔνος, εἴτε ἕκατον μέροις, εἴτε τρισάριθμον μέροις. Καὶ διὰ τοῦ πελθόμενοῦ τοῦ ποιαντοῦ ταῦθενος μηκέπι (καθά μέχει τῷ πρόντοι ἔκρατει) εἰς τέλε πεφύτευτον πάσας τὰς διαγώνως αναφέρεσθαι, διλασθεῖται εἰκάσιν τέλειδον ἤμεραν ἔχει ταπεζογέραμούις.

Πρὸς Τύποις δικαίωμά, ὡς<sup>A</sup> πάντας τὸν δικαστή, περὶ μὴ εὑρίσκοντον τῆς διωργούμενᾶς ἡμέρας περισσουρθύνει; Καὶ Τοῖς νόμοῖς ἐκ ἀπηγράφυτων, πατέρι Στόψιδε χειρὶ οὐκούτοις πέμπεσθαι, μηδὲ τὸ Πτοδοθεῖα τὸ σκηνῶν, τὰ πεπραγμένα μηδὲ τοῖς δικαίοις φέρειν Τοῖς δικαίωμά, οὐαὶ καίνοις Βασιλέας τῷ αρμόδιῳ δέχονται πάντα δικαστῶν Τοῦ ποιῶσαν οὐπρόσιτο, οὐ μὴ Φίλος τῷ τῷ χρόνου παρεδροῦ Βεβαιωθήσεται. αὐτὸς γέροντος ὁ πάντα μηδὲ φύλαξας, Καὶ Τύπων υπερποιῶντες πάσαις ζημιαῖς τοιμένοις οἱ δικαίωμά, διὰ τὸ μὴ διδοῦνται αὐτῷ τὰ πεπραγμένα, εἰποῦντον οὐσιῶν διποδοθεῖαν αὐτῷ μάρκανθον). Καὶ αὐτὰ δέκα χρονίς λίγρας ποιεῖται καταβαλέσσαι, Τοῖς ἡμεροῖς εἰσορμαδησούμενον ίδιοις. Η. Ταῖς καὶ νόμοις Πτοδοθεῖαν πάντας τὸν δέχεται Βουλευμένα πάντας τὸν δέχονται, οὐ τὸν καθ' ἡμετέρους καλύπτοντας ἀκροωτάς, εἴτε μετέχοντες, εἴτε ἔλασθοντες εἶναι. οὐ κατιδοῦνται τὰ πεπραγμένα: Αἴχα Ζεὺς οὐπρόσιτος Τοῖς δικαίωμά, ὡς<sup>B</sup> οὐέποιον νόμοιον τοῖς Τύποις προτείνει. Θεῖς Τύποις καλύπτονται τὸν διδοῦνται τὰ πεπραγμένα: Αἴχα Ζεὺς οὐπρόσιτος Τοῖς δικαίωμά, οὐτονοματούσινται μεταπέσσεται, μετέχει πλεῖστος εἰποῦται κρίσεως.

Ad hoc sancimus, ut omnes iudices appellationem quidem legibus non interdictam intra statutos dies recipiant: intra triginta autem dies, postquam prouocatio porrecta est, acta cum sua subscriptione litigatoribus edant, ut illi pro suo auxilio competenti magistratui ea intimare possint. Quod si quis iudicium hoc facere supercederit, sententia quidem tempore confirmabitur: ipse autem iudex, qui ea non obseruauerit, & qui ministerium ei exhibent, omnē datum quod litigator passus fuerit actis ei non editis de sua substantia reddere. ei compellentur, & denas auri libras pœnæ nomine nostris priuatis inferendas persolvant.

VIII. Volumus ut omnes Novi iudices appellationes quæ secundum leges offeruntur, recipiant, etiamsi ex iustitione nostra cognoscant, siue maiores, siue minores sint: & ut sine dilatione acta edant litigatoribus, ut legitimia in his procedat examinatio. Ad hoc iubemus, ut appellatione porrecta secunduni leges, neque executio peragatur, neque possessiones rerum transfrantur, donec definitiā sententia processerit.

T. iiiij

Ε. Τ. Ι. Τ. Λ. Ο. Σ. Γ.

Γρεὶ τοιχιατὸν καιριδίου, ἐποικητῶν ἀμφιβαλλούσων,  
καὶ πρητυλίων.

TITULUS III.

*De re iudicata, & de rebus dubiis, & suspensis.*

L.I.D. R. **R**E s iudicatā dicitur, <sup>A</sup> quæ sententia iudicis decisa est, qua quis vel condemnatur, vel absolvitur.

L. 2. II. Iudex quadrimestre tempus arctare, & prorogare potest pro rei vel personarum qualitate. sed raro ante statutum tempus sententiæ executioni mandantur: veluti si alimenta pupillis constituantur, vel cum minori succurrimus.